
I

新疆希翱科技有限公司特种气体生

产、充装、经营和防雷、气瓶

及安全附件检测项目

环境影响报告书

建 设 单 位：新疆希翱科技有限公司

评 价 单 位：新疆中环合创工程技术咨询有限公司

编 制 时 间：二〇二〇年九月



II

目 录

1.前言................................................................................................................ - 1 -

1.1.项目的由来、性质、规模及必要性................................................. - 1 -
[...]
溢座之间无缝隙。对围挡落尘应当定期进行清洗，保证施工工地周围环境整洁；

（4）物料堆放百分百覆盖。施工工地内堆放易产生扬尘污染物料的，必须

密闭存放或覆盖；项目主体施工阶段必须使用密目式安全网进行封闭；

（5）出入车辆百分之百冲洗。施工工地现场出入口地面必须硬化处理并设

置车辆冲洗台以及配套的排水、泥浆沉淀设施，冲洗设施到位；车辆在驶出工地

前，应将车轮、车身冲洗干净，不得带泥上路；

（6）施工现场地面百分之百硬化。施工现场的主要道路应铺设混凝土或沥

青路面，场地内的其它地面应进行绿化或硬化处理。土方开挖阶段，应对施工现

场的车行道路进行简易硬化，并辅以洒水等降尘措施；

（7）施工期间，工地内从建筑上层将具有粉尘逸散形的物料、渣土或废弃

物输送至地面或底下楼层时，应采用密闭方式输送，不得凌空抛撒；

（8）工程项目竣工后 30日内，施工单位必须平整施工工地，并清除积土、

堆物；

（9）出现五级以上大风天气时，禁止进行土方和拆除施工等易产生扬尘污

染的施工作业；



- 169 -

（10）道路与管线施工中使用风钻挖掘地面或者清扫施工现场时，应当向地

面洒水；

（11）对扬尘污染防治的要求纳入环境影响评价和验收；对在施工过程中未

按上述要求进行扬尘污染防治的，将不予验收并依法进行行政处罚。

建设方严格按照《防治城市扬尘污染技术规范》（HJ/T 393-2007）中的相关

要求，以减小扬尘对周围敏感点的影响。

6.1.2 施工期水污染物防治措施

施工期水污染具体污染控制措施有：

（1）施工场地设置临时环保厕所，严禁施工期生活污水随地泼洒。

（2）施工机械冲洗水经沉淀池处理后回用于道路洒水降尘。

6.1.3 施工期噪声防治措施

本项目在建设期间，建筑施工噪声主要来源于施工机械、运输车辆及敲击等

噪声，将对周围环境产生一定的影响。考虑到本项目周边声环境敏感点分布情况

以及项目在施工过程中噪声会对周边环境产生不利影响，应采取以下噪声污染防

治措施。

（1）必须采用低噪声的施工机械和先进的施工技术，以达到控制噪声目的。

施工机械进场应得到环保部门的批准，对环境噪声污染严重的落后施工机械和施

工方式实行淘汰制度。施工中应采用低噪声新技术，如改变垂直振打式为螺旋、

静压、喷注式打桩机新技术等，使噪声污染在施工中得到控制。

（2）对主要噪声设备采用消声、减震等措施，产生空气动力性噪声源的施

工机械如通风机、压风机等中高频噪声源,采用阻性消声器、抗性消声器、扩散

消声器、缓冲消声器等消声方法，能降低噪声 10～30dB(A)。在施工机械设备与

基础或联接部之间采用弹簧减振、橡胶减振、管道减振、阻尼减振技术，可减振

至原动量 1/10～1/100，降噪 20～40dB(A)。

（3）针对个别影响突出的高噪声设备，用隔声性能好的隔声构件将施工机

械噪声源与周围环境隔离,使施工噪声控制在隔声构件内，以减小环境噪声污染

范围与污染程度。隔声间由 12～24cm的砖墙构成，其隔声量 30～50dB(A)；隔

声罩由 1～3mm钢板构成，隔声量 10～20dB(A)，如在钢板外表用阻尼层、内表

用吸声层处理,隔声量会再提高 10dB(A)。



- 170 -

（4）提高施工人员特别是现场施工负责人员的环保意识，施工部门负责人

应学习国家相关环保法律、法规，增强环保意识，明确认识噪声对人体的危害。

（5）安排各类施工机械的工作时间，强噪声机械安排在非休息时间，并且

施工避开人员出行、交通道路车辆行驶高峰期，尤其是夜间严禁挖掘机等强噪声

机械进行施工。

（6）严格按照国家和地方环境保护法律法规的要求，建筑施工过程中场界

环境噪声不得超过《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）中规

定的排放限值。

6.1.4 施工期固体废物防治措施

（1）工程建设方在施工前应向当地部门申报建筑垃圾和工程渣土运输处置

计划，明确渣土的运输方式、线路和去向。

（2）施工期间会产生大量的弃渣，在运输各种建筑材料过程中以及在工程

完成后，会残留不少废建筑材料。对于建筑垃圾，其中的钢筋可以回收利用，其

它的混凝土块连同弃渣等均为无机物，可送至专用垃圾场所。

（3）施工人员生活垃圾应集中处理，不得随意丢弃，收集到指定的全封闭

式垃圾桶内，由环卫部门统一处理。

（4）工程施工结束后，承包商应及时组织人力和物力，在一个月内将工地

建筑垃圾及渣土等处置干净。

6.1.5 施工期生态环境保护措施

本项目建设施工过程对地表植被、陆生动物会产生不良影响，还有可能造成

水土流失。施工期建设通过采取如下措施减轻对生态环境的影响：

（1）施工期建设活动应尽量少占用土地，将临时占地控制在一定的范围之

内，控制施工便道占地面积，减轻对周围植被的破坏；

（2）动土作业应尽量避免大风天和雨天，以免造成大量水土流失，施工前

应在施工场地内布设临时简易排水沟，以便于施工期能及时导出地面径流；

（3）挖土尽快回填，对可用于绿化的临时堆放土体，修筑成临时梯形断面

的堆土，采取临时防护和排水措施，以纤维布覆盖并在堆土两侧修筑临时排水沟，

以防降雨侵蚀或风蚀的发生；



- 171 -

（4）对各项动土工程，在分项工程结束后，及时进入下一道工序或建立防

护措施，减少土壤侵蚀源的暴露时间，有效控制水土流失，施工结束后，应立即

种植植被实施绿化。

6.2 营运期环保措施分析

6.2.1大气环境保护措施及可行性论证

本项目直接购买合格粒度的成品电石，可直接进入生产工序，不需要再进行

破碎，加料过程封闭不产生电石粉尘。本项目装置整体密闭，生产过程应优选装

置气密性良好的设备，加强人员操作培训，减少生产过程中乙炔气体的损失。项

目采用电石渣通过反应器后采用延迟排渣（每 8小时排渣一次）的方法，可使得

硫化氢、磷化氢等恶臭物质提前进入气相，大量充入气瓶，最终进入电石渣浆的

恶臭物质很少。

运营期根据计划及订单要求，严格控制乙炔的生产量和充装量。通过对工艺

的精细控制可大大减少无组织排放废气，严格控制装置的气密性可显著降低企业

运行成本。

运营期电石渣日产日清，通过控制电石渣的含水率，清运过程基本无粉尘产

生。

本项目电石发生器产生的粗乙炔可通过净化塔、中和塔进行吸收处理，为目

前同类项目成熟的方法。吸收后的纯净乙炔气体经过压缩、干燥等过程后灌装入

瓶，中间过程均为带压力运行，正常情况下不存在泄露，本项目装置由正规厂家

提供，废气治理措施属于国内成熟工艺，采取的措施具有较好的实际应用效果。

本项目液化石油气和液化丙烷装卸过程产生的无组织VOCs，按照规范要求，

采用油气回收进行控制。根据《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2007），

油气处理效率≥95%的要求。油气回收措施成熟，经济合理、安全可靠，综合考

虑技术经济和环境保护，本项目采用该措施是合理可行的。

6.2.2水环境保护措施措施可行性论证

6.2.2.1地表水环境保护措施及可行性论证

项目废水主要来源于乙炔生产反应废水、净化废水、中和废水和电石渣澄清

水，均排入沉淀池沉淀后返回发生器循环使用不外排。生活废水采用新建的化粪



- 172 -

池设施收集和处理后，排入园区下水管网。

生活污水通常含 COD、BOD 等污染物，本项目共计生活废水产生量为

1128t/a。本项目废水排放统计见表 6.2-1。

表 6.2-1 项目生活废水产生、利用情况

主要污染物 产生浓度及产生量 治理措施 排放浓度及产生量 排放去向

废水量 1128m³/a
化粪池污水处理设

施

1128 收集后排

入园区管

网

COD 0.564t/a（500mg/L） 0.338t/a（300mg/L）
NH3-N 0.034t/a（30mg/L） 0.028t/a（25mg/L）

生活废水处理后可满足的具体标准见表 6.2-2。

表 6.2-2 本项目生活废水处理达标性分析

序号 主要控制指标 GB8978-1996 本项目

1 pH（无量纲） 6~9 6~9
2 CODcr（mg/L） 500 50
3 氨氮（mg/L） / 2

根据园区规划排水的要求，工业区内的所有企业必须自行进行污水预处理，

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级的水质要求后，经园区污水管

网排入园区污水处理厂进一步处理。生活污水排放去向和排水水质符合园区规划

要求。

综上所述，本项目废水经处理后排入园区污水处理厂处理是可行的。

6.2.2.2地下水环境保护措施及可行性论证

根据《中国石油天然气集团公司石油化工企业水污染应急防控技术指南》（试

行）中的环境污染三级防控三级防控体系：即针对企业污染物来源及其特性，以

实现达标排放和满足应急处置为原则，建立污染源头、过程处理和最终排放的环

境污染三级防控体系。

（1）分区防渗

根据本项目的工程特点，本项目主要涉及原辅材料贮存区和生产装置区。项

目防渗工程参照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）的标准要求

设计，项目防渗工程污染防治分区要求见表 6.2-3。

表 6.2-3 防渗工程污染防治分区表

序号 装置（单元、设施）名称 污染防治区域及部位 污染防治分区

1 主体装置工程区

1.1 地下管道
生产污水（初期雨水）、污油等地下

管道
重点



- 173 -

1.2 生产污水井及各种污水

池

生产污水的检查井、水封井、渗漏液

检查井、污水池和初期雨水提升池底

板及壁板

重点

1.3 生产污水预处理 生产污水预处理池的底板及壁板 重点

1.4 生产污水沟
机泵边沟、油站边沟和生产污水明沟

的底板及壁板
一般

1.5 地面 一般

2 储运工程区

2.1 储罐区

环墙式和护坡式罐基础 重点

承台式罐基础 一般

储罐到防火堤之间的地面及防火堤 一般

2.2 油泵及油品计量站 油泵及油品计量站界区内的地面 一般

2.3 系统管廊 系统管廊集中阀门区的地面 一般

3 公用工程区

3.1 循环水场

3.1.1 排污水池 排污水池的底板及壁板 重点

3.1.2 冷却塔底水池及吸水池 塔底水池及吸水池的底板及壁板 一般

3.1.3 加药间 房间内的地面 一般

3.2 事故水池 事故水池的底板及壁板 重点

3.3 污水处理场

3.3.1 地下生产污水管道 地下生产污水管道 重点

3.3.2 生产污水、污油、污泥池，

沉淀池、污水井

调节池、均质池、隔油池、气浮池、

生化池、污油池、油泥池、浮渣池、

沉淀池、和污泥池的底板及壁板；检

查井、水封井和检漏井的底板及壁板

重点

3.3.3 污泥储存池 污泥储存池的底板及壁板 重点

（2）防渗措施

①重点污染防治区

a罐区防渗

罐区地面采用水泥硬化和严格防渗、防腐和防爆措施，罐区周围应设置具有

强防渗的围堰和集水沟。罐区基础的防渗，需要从上至下依次采用“沥青砂绝缘

层+砂垫层+长丝无纺土工布+2mm 厚的 HDPE 防渗膜（渗透系数不大于

1.0×10-7cm/s）+1.0m厚度黏土或原土夯实”的防渗方式。

b地面防渗

重点污染防治区地面防渗做法：砂土垫层（压平夯实）+垫层+砂砾卵石保护

层+钢筋混凝土面层（混凝土防渗等级不小于 P8）渗透系数不大于 1×10-7cm/s。

②一般污染防治区

一般污染防治区防渗采取了以下措施：在抗渗钢纤维混凝土面层中掺水泥基

渗透结晶型防水剂，其下铺砌石基层，原土夯实，即可达到防渗目的。对于混凝



- 174 -

土中间的伸缩缝和实体基础的缝隙，通过填充柔性材料达到防渗的目的，渗透系

数不大于 1.0×10-7cm/s。

根据分区防渗要求，本项目分区防渗见表 6.2-4。

表 6.2-4 项目分区防渗一览表

序号 区域 防渗级别

1 清水池、沉淀池、电石渣池、事故池 重点防渗

2 乙炔充装生产区 一般防渗

3 泵房 一般防渗

4 液化石油气储罐 重点防渗

5 储罐到防火堤之间的地面及防火堤 一般防渗

（3）事故水池

当发生较大事故，需要对装置区火灾产生的消防废水和事故废水进行收集。

在化学品库、工业固废贮存场和装置区四周设截水沟，收集系统与事故池相连。

防止装置开停工、检修、生产过程中，可能产生的液体漫流到装置单元周围。本

项目按批次生产，消防水主要用于稀释乙炔气，设置 100m³事故池可确保发生事

故时，泄露的废液及灭火时产生的消防液可完全被收集处理，不会通过渗透污染

地下水。

根据《化工建设项目环境保护设计规范》（GB50483-2009），事故池总有

效容积为：

  54max321 -- VVVVVV 总

V1—为最大一个容量设备（装置）或储罐的物料储存量（冷却水供应强度不

应小于 0.15L/s·㎡）；

V2—发生事故的储罐或装置的最大消防水量，m³，总消防水量 20L/s，以火

灾持续时间 2h，则需要消防水量 20×3600×2=144m³；

V3—当地的最大降雨量，m³；

V4—装置或罐区围堤净空容量，m³；

V5—事故废水管道容量，m³。

若装置区发生事故

V1：装置区最大容量的设备 V1=216m³；

V2：消防废水 V2=25L/s×3600s×1×10-3=90m³；

V3：本项目生产车间为密闭，V3=0m³；

V4：本项目装置区按照液化丙烷罐区围堰计，V4=189m³



- 175 -

V5：保守起见，评价不计算事故废水管道容量。

储罐区引起的火灾事故最大 V 总=171m³。本项目围堰可容纳事故废水，项目

另设事故池 600m³，可容纳生产区、库房等消防废水，并设有导流设施，可满足

厂内事故消防水储存的使用要求。

装置与库房区采取严格的防渗措施，并设有完善的废水收集系统，事故发生

后，保证污染物可全部通过废水收集系统进入事故池，不会出现泄露的物料漫流

的情况，防止通过下渗污染项目区附近土壤和地下水。

（3）辅助设施设计

本项目主要在设备、管道、污水储存及处理构筑物、危废暂存场所采取相应

措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最